
S čím se potýká 

vesnický lékař 
MUDr. Martin Dudek 



S čím se potýká 

vesnický lékař 

ekonomické problémy 

sociálně-kulturní problémy 

administrativní překážky 



Ekonomika 

úbytek občanů na vesnici a s tím spojený menší počet 

pacientů v dané lokalitě a nutnost obhospodařovat větší oblast 

nutné vybavení na více místech (EET, e-recept, zdravotní 

přístroje) 

větší požadavky na návštěvní službu, která ovšem není lékaři 

hrazena 

stagnující kapitační platba, neproplácení řady výkonů, které 

lékař může na vesnici provádět, aby pacienti nemuseli složitě 

dojíždět do města 

chybějící regulační poplatky !!! 



Sociální a kulturní 

aspekty 
obecná atraktivita vesnice (práce pro partnera 

lékaře, dostupnost škol pro děti, kulturní vyžití 

a pod.) 

lékař je v ČR velmi zatažen do sociální 

problematiky pacientů (role samosprávy může 

velmi pomoct) 

atraktivita oboru je systematicky podkopávána 

státní politikou (preskripční omezení, omezení 

výkonů) 



Administrativa 

neschopenky, nyní i pro lidi na pracovním 

úřadu 

UZIS 

vyšetření pro sociální vyšetření 

dlouhodobé ošetřovné 

závodní péče povinná pro registrované 

pacienty (kat 1) 



Co by se mohlo zlepšit? 

minimalizovat administrativní zátěž 

lékařů 

nezatěžovat lékaře dalšími náklady, 

které nejsou nutné při léčení pacientů 

zatraktivnit obor pro mladé lékaře 

(výkony, omezení atd.) 


